Bahnhfe
2007

15

25

29

33

37

41

51

ZUR REISEVORBEREITUNG

MOSKAU — LENINGRADER BAHNHOF
Eine Bahnhofsbekanntschaft mit Folgen
Lew N. Tolstoj

PARIS — GARE SAINT-LAZARE
Als wiir’s ein Bild von Monet
Emile Zola

LE HAVRE — GARE DU HAVRE
Diistere Bahnhofspoesie
Emile Zola

CHARTRES — GARE DE CHARTRES
Wenn Mama auf Reisen geht
Marcel Proust

DAVOS - BAHNHOF DAVOS-DORF
»Tag, du, nun steige nur aus.«
Thomas Mann

WIEN = NORDBAHNHOF — SUDBAHNHOF
Die wunder-wunder-wunderschone Stadt

Joseph Roth

BUCHS/FELDKIRCH
Grenzgeschichte zwischen Frieden und Krieg
Stefan Zweig

BERLIN — ANHALTER BAHNHOF

Keine Ferne war ferner, als wo im Nebel seine Gleise
zusammenliefen

Walter Benjamin, Erich Késtner, Emine Sevgi Ozdamar

digitalisiert durch:
IDS Luzern



LONDON — VICTORIA STATION
Das Leben ein Bliltentraum
Friedrich Sieburg

ZURICH = HAUPTBAHNHOF
Ein Zug sprengt die Ordnung der Zeit
Stefan Zweig

VENEDIG — STAZIONE SANTA LUCIA
Fahren oder nicht fahren
Thomas Mann, Georges Simenon, Joseph Brodsky

KALKUTTA - HOWRATH STATION
Er allein ist ein Bahnhof
Henri Michaux

AACHEN - HAUPTBAHNHOF
Abschied von der Menschlichkeit
Thomas Wolfe

NEW YORK — PENNSYLVANIA STATION
Das Rauschen der Zeit
Thomas Wolfe, William Faulkner

HAMBURG — HAUPTBAHNHOF
Abschied fiir immer
Georges-Arthur Goldschmidt

MAILAND — STAZIONE CENTRALE
»Je mehr ich mich von ihr entferne,
desto mehr liebe ich sie«

Italo Svevo

59

65

69

79

81

89

103

107



119

133

139

147

I53

161

167

179

188

NEW YORK — GRAND CENTRAL TERMINAL

Ganz oben und ganz unten
Edith Wharton, Stepben Kuusisto, Raymond Federman,
Ingeborg Bachmann, Sybille Bedford

ANTWERPEN — CENTRAAL STATION
Antwerpener Konversationen
W.G. Sebald

PARIS — GARE DU NORD
Eine Liebeserkldrung

Georges Simenon

LONDON - LIVERPOOL STREET STATION
Der Sog der verflossenen Zeit
W.G. Sebald

BERLIN — BAHNHOF FRIEDRICHSTRASSE
Ein Bahnhof nach dem Gespensterbahnprinzip
Monika Maron, Jens Sparschub

GENUA - PORTA PRINCIPE
Damals in Italien
Carlo Fruttero ¢ Franco Lucentini

INGENIERO JACOBACC! - ESTACION
Der Zug ist Dein Freund
Paul Theroux

MUMBAI — CHHATRAPATI SH IVAJI| TERMINUS
Nichtliches Bahnhofsstiick
Antonio Tabucchi

TEXT- UND BILDNACHWEIS



	000604962 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3



