7	ZUR REISEVORBEREITUNG
9	MOSKAU – LENINGRADER BAHNHOF Eine Bahnhofsbekanntschaft mit Folgen Lew N. Tolstoj
15	PARIS – GARE SAINT-LAZARE Als wär's ein Bild von Monet Émile Zola
25	LE HAVRE – GARE DU HAVRE Düstere Bahnhofspoesie Émile Zola
29	CHARTRES – GARE DE CHARTRES Wenn Mama auf Reisen geht Marcel Proust
33	DAVOS – BAHNHOF DAVOS-DORF »Tag, du, nun steige nur aus.« <i>Thomas Mann</i>
37	WIEN – NORDBAHNHOF – SÜDBAHNHOF Die wunder-wunderschöne Stadt Joseph Roth
41	BUCHS/FELDKIRCH Grenzgeschichte zwischen Frieden und Krieg Stefan Zweig
51	BERLIN – ANHALTER BAHNHOF Keine Ferne war ferner, als wo im Nebel seine Gleise zusammenliefen Walter Benjamin, Erich Kästner, Emine Sevgi Özdamar

LONDON – VICTORIA STATION  Das Leben ein Blütentraum  Friedrich Sieburg	59
ZÜRICH – HAUPTBAHNHOF Ein Zug sprengt die Ordnung der Zeit Stefan Zweig	65
VENEDIG – STAZIONE SANTA LUCIA Fahren oder nicht fahren Thomas Mann, Georges Simenon, Joseph Brodsky	69
KALKUTTA – HOWRATH STATION Er allein ist ein Bahnhof Henri Michaux	79
AACHEN – HAUPTBAHNHOF Abschied von der Menschlichkeit Thomas Wolfe	81
NEW YORK – PENNSYLVANIA STATION Das Rauschen der Zeit Thomas Wolfe, William Faulkner	89
HAMBURG – HAUPTBAHNHOF Abschied für immer Georges-Arthur Goldschmidt	103
MAILAND – STAZIONE CENTRALE  »Je mehr ich mich von ihr entferne, desto mehr liebe ich sie«  Italo Svevo	107

119	NEW YORK – GRAND CENTRAL TERMINAL Ganz oben und ganz unten Edith Wharton, Stephen Kuusisto, Raymond Federman, Ingeborg Bachmann, Sybille Bedford
133	ANTWERPEN – CENTRAAL STATION Antwerpener Konversationen W. G. Sebald
139	PARIS – GARE DU NORD Eine Liebeserklärung Georges Simenon
147	LONDON – LIVERPOOL STREET STATION  Der Sog der verflossenen Zeit  W. G. Sebald
153	BERLIN – BAHNHOF FRIEDRICHSTRASSE Ein Bahnhof nach dem Gespensterbahnprinzip Monika Maron, Jens Sparschuh
161	GENUA – PORTA PRINCIPE Damals in Italien Carlo Fruttero & Franco Lucentini
167	INGENIERO JACOBACCI – ESTACIÓN Der Zug ist Dein Freund Paul Theroux
179	MUMBAI – CHHATRAPATI SHIVAJI TERMINUS Nächtliches Bahnhofsstück Antonio Tabucchi
188	TEXT- UND BILDNACHWEIS